
 

  

 

 

  
  

Plats för kultur och idrott 

i samhällsplaneringen  
Kungl. My ntkabinettet den 29 januari 2016  

Den 29 januari anordnade Stockholms läns landsting, Länsstyrelsen i Stockholms län, 
FSKF/Föreningen Storstockholms kultur - och fritidschefer och Stockholms stad ett se-
minarium om förutsättningar samt smarta verktyg och modeller för god samhällspla-
nering med rum för kultur och idrott. Under förmiddagen gavs korta inblickar i på-
gående kartläggningar och planprocesser samt exempel på metoder i länets kommu-
ner. 

 
Moderator för dagen var Torbjörn Neiman , kultur - och fritidsdirektör i Järfälla 
kommun och ordförande i FSKF.  
 

Plats för kreativitet  

 
Anders Frennberg , VD för Cirkus Cirkör, och Olle Strandberg , regissör 
berättade om den personliga resan till dagens stora verksamhet. 
 
Nycirkusen, Contemporary cirkus, har vuxit fram ur cirkuslek för barn och 
unga och etableringen av den nya konstformen bygger på att den konstnärliga 
och pedagogiska verksamheten hänger ihop. Visionen är att förändra världen 
med nycirkus och att vara en aktiv samhällsaktör. Föreställningarna växer 
fram och utvecklas på olika platser och i samverkan med kommuner och andra 
aktörer. Anders betonade hur viktigt det varit för Cirkör att kunna ta plats på 
olika ställen, tillfälligt och permanent. Festivalerna har också haft stor bety-
delse. Olle Strandberg berättade hur han som 10-åring upptäckte nycirkusen 
genom de kurser som Cirkör gav på Kulturhuset och hur han därefter genom 
att träffa andra unga i parker och öva, öva, öva så småningom kommer in i ut-
bildningen Cirkuspiloterna, föregångaren till den nuvarande cirkusutbild-
ningen vid Dans- och cirkushögskolan. Cirkör hade inte funnits om man inte 
getts plats i samhällsplanering och flytten av verksamhet till Alby är en sam-
manvägning av gemensamma behov hos Cirkör och Botkyrka kommun. Nu har 
en högskola i världsklass vuxit fram i en kommun en bra väg från Stockholms 
centrum och med en befolkning från hela världen. 



 

  

   

 

 

RUFS 2050   

 
Hanna Wiik , Förvaltningschef på SLL Tillväxt - och regionplaneförvaltningen 
talade om vikten av kultur och idrott inom regional planering. Att med ut-
gångspunkt i RUFS, den regionala utvecklingsplanen för Stockholmsregionen 
skapa förutsättningar för kulturens och idrottens aktörer i samhällsplane-
ringen är en viktig pusselbit i arbetet med att skapa en attraktiv region. Hanna 
Wiik bjöd in seminariets deltagare att del ta i det kommande samrådet kring 
RUFS som startar i april. 
 

Regional tillväxtpolitik ï utmaningar och  

prioriteringar  

 
Elsmari Fjällström , utvecklingsledare på enheten för näringslivsutveckling  
på Länsstyrelsen i Stockholm talade om nationell utvecklingskraft med stärkt 
lokal och regional konkurrenskraft som ett led i den nationella strategin för 
hållbar regional tillväxt och attraktionskraft. I strategin lyfter länsstyrelsen 
fram de regionala planerna och vikten av samordning av olika politikområden. 
Utmaningarna ligger i den demografiska utvecklingen, globaliseringen, klimat -
, miljö - och energifrågorna samt att stärka den sociala sammanhållningen. Pri-
oriterade områden i strategin är bland annat attraktiva miljöer och tillgänglig-
het där flera aktörer måste samverka för en tvärsektoriell styrning inom kul-
turpolitik, bostadspolitik, samhällsbyggnad och jämställdhet. Kultur och kul-
turmiljöer skapar utveckling och förnyelse och påverkar positivt en in novativ 



 

  

   

 

 

företagsutveckling där de kulturella näringarna är starka bärare av innovat-
ionsförmåga och där de idéburna organisationerna och idrottsföreningarna bi-
drar till social sammanhållning och attraktiv livsmiljö.  
 

Landstingets kulturstrategi  

 
Eva Bergquist , Förvaltningschef för SLL Kulturförvaltningen informerade 
om det pågående arbetet med att ta fram en kulturstrategi för länet kopplat till 
RUFS 2050. Syftet med strategin är att kartlägga och utveckla Stockholms läns 
kulturutbud och att skapa för utsättningar för samverkan och mötesplatser för 
länets invånare. Eva B visade ett antal kartläggningar över länets kulturliv och 
avslutade med att bjuda in länets samtliga kommuner att delta i det fortsatta 
arbetet med strategin under våren. 
 

Idrottsplane ring i den växande staden  

 
Sophie Dahlberg  idrottsplanerare på Stockholms stads idrottsförvaltning ta-
lade om hur Stockholm har tagit fram en långsiktig  investeringsplan för idrot-
ten. Prioriterade målgrupper är barn och unga, särskilt flickor, funktionshi nd-
rade samt barn med utländsk bakgrund. Genom ett antal nyckeltal för idrotts-
anläggningar tittar man på varje stadsdelsområde för att göra anpassade sats-
ningar samt se hur kostnaderna för anläggningarna fördelar sig i förhållande 
till behoven. Man undersök er också alternativ till traditionella byggen, till ex-
empel att bygga under mark och på befintliga tak. Det finns också stora behov 


